(α *Responsoque nostro quaris edoceri, si præscripta bona in usus Episcopi, vel eorum qui decedenti successerunt, de jure transeant, vel communi utilitati Ecclesiæ debeant applicari. Primo itaque breviter.*)

C A P. XIII.

Tenet testamentum, si quis extremam voluntatem suam alterius dispositioni committit, & dicitur restatus ad pias causas. h. d. secundum intellectum notabiliorem.

Innocentius III. *Assidorens. Episcopo.*

(an. 1212. Roma in Galliam.)

Cum tibi de benignitate c: (& infra.) In secunda quæstione dicimus, quod qui extremam voluntatem in alterius dispositionem d committit, non videtur decedere intestatus.

C A P. XIV.

De relictis Ecclesiæ petis Episcopus partem suam, licet aliquid fuerit sibi a testatore relictum: nisi eo modo & non in fraudem fuerit relictum a testatore, quod maneret ea parte contentus, & legatum agnovisset.

Idem *C. s. Sancti Laurentii in Lucina Presbytero*

Cardinali. (an. 1213. Roma.)

Oficii c: (& infra.) Secundo quævisisti, cum quis in testamento relinquat Episcopo propriam portionem, & alia multa monasteriis vel Ecclesiis, utram Episcopus ex illis legitimam possit petere portionem: (& infra. α) Consultationi tuæ taliter respondemus, quod si portionem illam cum conditione legavit Episcopo, ut esset illa sola contentus, & Episcopus accepit: quia per hoc aliis renunciasset videtur, de cæteris non poterit exigere portionem. Quod si eam ipsi absolute reliquit, portionem sibi debitam poterit nihilominus de cæteris vindicare: Si vero contiterit, quod in fraudem modicum constituit mortuarium, ut in cæteris Episcopus portione debita fraudaretur (quia fraus & dolus alicui patrocinari non debent) f Episcopus portionem ex illis poterit exigere a canone constitutam, salvo indulgentiæ Romani & Pontificis, quæ quibusdam regularibus sunt concessæ.

(α *Adiciens autem, cum quis in testamento, in fraudem modicum constituerit mortuarium, et alia dimisit pro animæ suæ plura, nihilominus possit Episcopus exigere portionem de illis a canonibus constitutam. Nos autem super his.*)

C A P. XV.

Relictum Episcopo contemplatione persona, non dividitur cum Ecclesia cathedrali: secus si contemplatione Ecclesiæ, sive nihil relinquatur Ecclesiæ, sive aliquid, sive conjunctim, sive separatim. Si autem soli Ecclesiæ est factum relictum, Episcopus habebit portionem canonicam. Præsumitur autem relictum contemplatione Ecclesiæ factum, quando sit ab extraneo habente administrationem: secus si fiat

a *Cum Dei, etc. b. p. p. c. cap. 1. cod. tit. in 3. comp. d. dispositione. e. cap. 2. cod. tit. in 3. comp. f. Vid. l. haresmens. ff. de cond. et demon. et l. in fraud. ff. de jur. s. s. & Romanorum Pensionum.*